
 

 

 

 

 

 
Prot.n°8014/A22                                                                                                              Civitella Casanova, 29/11/2018 
 
 

 
DETERMINA DI INDIZIONE BANDO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

“LABORATORIO DI DATTICA SCACCHISTICA” 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTI gli articoli n. 32, 33 – c.2 e n. 40 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001, 

recante Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI gli articoli 5 e 7-c.6 del D. Lgs. n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione 
della Pubblica Amministrazione sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale; 

VISTO l’O.P.C.M . dell’11/11/2011 n. 3979; 

VISTO il decreto USR Abruzzo  prot.n. 0007674 del 11/072018; 

VISTO il progetto “Laboratorio di didattica scacchistica” approvato dall’USR Abruzzo e dedicato 
agli alunni delle classi terze, quarte e quinte di scuola primaria e delle classi  prime e 
seconde di scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Civitella Casanova, che 
prevede un laboratorio di scacchi; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica non dispone al proprio interno di personale esperto 
nell’insegnamento delle regole e del gioco degli scacchi 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un esperto in possesso delle necessarie 
competenze per la realizzazione del progetto “Laboratorio di didattica scacchistica”, 

 
 

DETERMINA 
 

Di avviare la presente procedura per la selezione di un esperto esterno a questa Amministrazione che svolgano le 
attività di seguito illustrate per la realizzazione del Laboratorio di didattica scacchistica che si svolgerà nei mesi di 
dicembre 2018 - maggio 2019 in orario curricolare nelle scuole primarie e secondarie di I grado dell’Istituto 
Comprensivo di Civitella Casanova. Il compenso orario previsto per l’esperto è pari ad € 35,00 lordo stato. 

La selezione dell’esperto avverrà a seguito di comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione di seguito 
indicate. Gli incarichi non possono in alcun modo essere cumulati pertanto è possibile presentare domanda 
esclusivamente per una delle figure professionali richieste. 
 
Maestro di scacchi - esperto scacchista con esperienza di insegnamento del gioco degli scacchi ad alunni di 
scuola primaria e secondaria di I grado, regolarmente iscritto alla Federazione Scacchistica Italiana 
  
TABELLA DI VALUTAZIONE 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO CIVITELLA CASANOVA 
Via Don Lorenzo Di Giulio, 1 – 65010 CIVITELLA CASANOVA 

Tel. 085 846109-846215   Fax 085 8460798 

e-mail: peic81300a@istruzione.it - peic81300a@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 80014480687 C.C.P. 10661650 C.M. PEIC81300A 

www.iccivitellacasanova.gov.it 

 

mailto:peic81300a@istruzione.it
http://www.iccivitellacasanova.gov.it/


TITOLI ED ESPERIENZE PUNTEGGIO 

MAX 

Titolo: maestro di scacchi tesserato presso la Federazione Scacchistica 

Italiana 
punti 30  30 

Altri titoli specifici e riconosciuti per l’insegnamento del gioco degli 

scacchi (massimo 3) 

punti 5 cad. 
fino a un max di 15  15 

Partecipazione a seminari, convegni, corsi di formazione sulla didattica 

degli scacchi (massimo 5) 

punti 2 cad. 
fino a un max di 10 10 

Esperienze pregresse nell’insegnamento del gioco degli scacchi nella 

scuola primaria (massimo 8 annualità) 
punti 5 cad. 
fino a un max di 40  

40 

Esperienze pregresse nell’insegnamento del gioco degli scacchi nella 

scuola secondaria di primo grado (massimo 8 annualità) 
punti 5 cad. 

fino a un max di 40  
40 

Precedenti incarichi su progetto per corsi di scacchi presso l’Istituto 

Comprensivo Civitella Casanova (massimo 5) 
punti 3 cad. 
fino a un max di 15 

15 

TOTALE  150 / 150 

 
 

 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                              (prof.ssa Angela SERAFINI) 

Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 del D. Lgs 39/93 


